

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszałkowska 3/5 Telefony: Red. nac. 4-24-75, sekretarz red. 4-24-76, dział miejski 8-27-22

ADMINISTRACJA: (dział prenumeraty): Warszawa, Plac Trzech Krzyży 16. Prenumerata miesięczna pocztą kosztuje 135 zł. Telefon 8-10-26.

RZECZPOSPOLITA

DZIENNIK POLITYCZNO - GOSPODARCZY

Rok VI

WARSZAWA, PONIEDZIAŁEK 12 GRUDNIA 1949 ROKU

Nr. 341 (1907)

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza - Oświatowa „Czytelnik”, Warszawa, ulica Wilejska 12



Cena 5 zł

Szermierzowi walki o prawa narodów Przed 70 rocznicą urodzin Generalissimusa Stalina

21 dni przed terminem

Dnia 10 bm. w godzinach między 8 a 9 rano przemysł węglowy wykonał tryletni plan wydobycia.

Premier Albanii do premiera Cyrankiewicza

„Rad jestem nadesłać Panu, Panie Premierze, najgorętsze podziękowania za serdeczne życzenia, jak również za głęboką sympatię, jaką Pan wyraził dla narodu albańskiego z okazji święta narodowego Albańskiej Republiki Ludowej.

Wielką i szczerą przyjaźń istniejącą pomiędzy narodem albańskim i narodem polskim, kroczącym z zdecydowaniem w obłok pokoju, na czele którego stoi Związek Radziecki, jest niewzruszona.

Przyjaźń ta coraz bardziej wzmacniać się będzie w naszej wspólnej walce o pokój, demokrację i socjalizm przeciwko zaborczym planom imperialistów i ich agentów.

General Broni Enver Hodża
Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Zagranicznych Albańskiej Republiki Ludowej

Odezwa prawników-demokratów

Zarząd Główny Zrzeszenia Prawników Demokratów w Polsce w. oświadczył odezwą do swych członków z okazji 70-lecia urodzin Józefa Stalina, w której czytamy m. inn.:

„70 rocznica urodzin Józefa Stalina to wielkie święto całego świata oświeconego i demokracji. Z imieniem oświeconego Józefa Stalina związana jest droga walki i zwycięstwa świata postępu i sprawiedliwości nad siłami wyzysku, ucisku i krzywdy społecznej. Józef Stalin — budowniczy pierwszego w dziejach ludzkości społeczeństwa i państwa socjalistycznego — to szermierz walki o prawa narodów — to wielki przyjaciel narodu polskiego, to zwycięski wódz w wojnie z faszystami, to przywódca i organizator walki o pokój.

Prawnicy polscy dadzą konkretny wyraz swemu uznaniu dla Józefa Stalina przez wzmocnienie udziału w walce o ugruntowanie naszej ludowej przewodzącości, o wzmocnienie sił naszego Państwa Ludowego, biorąc żywy udział w szerokiej akcji zainicjowanej przez Związek Radziecki i realizowanej przez prawników polskich nauk wpływających z dziejów życia Józefa Stalina, uzbudzi ich do walki o socjalizm, nauczy korzystać ze wskazań zawartych w jego dziełach a przede wszystkim w jego nauce o państwie socjalistycznym i Konstytucji ZSRR, której jest twórcą.

Gratulatory Wojewódzkich Rad Narodowych

Listy i depesze gratulacyjne do Generalissimusa Stalina przysyłały również wojewódzkie rady narodowe

„Olsztyńska Wojewódzka Rada Narodowa — brzmi depesza — jako reprezentantka mas robotników, drobnych i średnich chłopów oraz pracującej inteligencji województwa, wyzwoleńca z wielowiekowego zaboru germańskiego, przesyła Wam wyrazy bezgranicznej wdzięczności i przywiązania. Dziękujemy Wam za wyzwoleńcze walki o prawa narodów, za zapewnienie Polsce suwerenności i niepodległości bytu i możliwości gospodarczego, społecznego i kulturalnego rozwoju. Jesteśmy świadomi tego, że właśnie Wam zawdzięczamy historyczny przełom we wzajemnych stosunkach pomiędzy naszymi narodami, położenie zębów Odrodzonego Wojska Polskiego, oparcie naszych granic na Bałtyku, Odrze i Nysie.

Bądźmy stosowali Wasze wskazania przy wykonywaniu i umacnianiu so-

cialistycznych form życia, będziemy wychowywali masy pracujące w duchu prawdziwego patriotyzmu i internacjonalizmu, zaostreżymy naszą czujność rewolucyjną.

Zyczymy Wam długich lat owocnej pracy, która jest drogowskazem dla setek milionów ludzi pracy na świecie.

Zobowiązania i życzenia polskiego świata pracy

Zaloga Państwowych Zakł. w Przemysle Wełnianym im. Waryńskiego w Łodzi, przesyłając Wielkiemu Jubilatowi najserdeczniejsze roletiarckie pozdrowienia, przyrzeka do dnia 21 bm. wyprodukować dodatkowo 178.000 metrów tkaniny gotowej oraz rozszerzyć współzawodnictwo socjalistyczne.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Przewodniczący CRZZ do działaczy związkowych Warszawy przed realizacją planu 6-cioletniego

W dyskusji na konferencji warszawskiej związków zawodowych, z której sprawozdanie podajemy na str. 7 zabrał głos przewodniczący ZZ Aleksander Zawadzki wytyczając w swoim przemówieniu drogę usprawnienia pracy związkowej i zmiany jej dotychczasowego stylu.

Podstawowym brakiem w pracy związków zawodowych, z którego wypływają wszystkie inne niedociągnięcia i braki — mówił przewodniczący CRZZ — jest oderwanie się części aktywistów związkowych od terenu, od mas.

Przynajmniej od niektórych działaczy związkowych od mas jest ich słabe przygotowanie ideologiczne wskutek czego łatwo ulegają wpływom burżuazyjnego i drobnomieszczańskiego otoczenia. Toteż centralnym zadaniem jest szkolenie kadr.

Klasa, która sprawuje władzę, musi stale podnosić swój poziom ideowo-polityczny i kulturalny. W tej dziedzinie zw. zawodowe mają jeszcze duże braki. Musi być dokonany przełom w tej pracy, w oparciu o jak najszersze masy pracujące.

Przechodząc do omówienia roli związków zawodowych w życiu gospodarczym kraju mówca podkreślił że troska o wykonywanie planów produkcyjnych musi być ściśle powiązana z troską o stałe polepszenie bytu materialnego i kulturalnego robotników. Mówca krytykując tych

zbiurokratyzowanych działaczy związkowych, którzy zamykają się w swoich biurach nie widząc i nie znając potrzeb robotników. Często fundusze socjalne, pieniądze, które państwo przeznacza dla poprawy bytu materialnego mas robotniczych nie są wykorzystywane.

Poza tym uaktywniając i usprawniając pracę rad zakładowych należyce przygotujemy się do pomyślnego wykonania planu 6-letniego.

Końcowa część przemówienia poświęcona była sprawom zaostreżenia czujności klasowej. Sytuacja obecna wymaga szczególnego zaostreżenia czujności klasowej, a ta z kolei wymaga szkolenia kadr.

Albania i Niemiecka Republika Demokratyczna nawiązują stosunki dyplomatyczne

TIRANA (PAP). Jak donosi Albańska Agencja Telegraficzna, premier i minister spraw zagranicznych Albanii — Enver Hodża — otrzymał od ministra spraw zagranicznych Niemiec Republiki Demokratycznej Dertinera telegram, wyrażający zgodę rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej w sprawie nawiązania stosunków dyplomatycznych z Albańską Republiką Ludową.

Wystąpienia delegacji polskiej przenikała idea poszanowania Karty ONZ

Oświadczenie amb. Wierbłowskiego przed wyjazdem z Nowego Jorku

NOWY JORK PAP. — Przed wyjazdem z Nowego Jorku szef delegacji polskiej na IV sesję Zgromadzenia ONZ ambasador Wierbłowski złożył wobec korespondentów PAP oświadczenie, oceniające wyniki tej sesji. Ambasador Wierbłowski oświadczył:

Narody oczekiwały od ONZ, w szczególności od kończącej się tegorocznej sesji, zdecydowanego poparcia w swej walce o utrwalenie pokoju. Najważniejsze punkty porządku dziennego sesji były następujące: zagadnienie zakazu broni atomowej, sprawa zmniejszenia zbrojeń, a przede wszystkim wniosek ZSRR, domagający się zawarcia paktu współpracy 5-ciu wielkich mocarstw i potępiecia anglo-amerykańskich przygotowań wojennych. Każda z tych spraw dawała Zgromadzeniu Ogólnemu wszystkie możliwości zajęcia wyraźnego stanowiska i przyłączenia się do wielkiego ruchu ludów świata w obronie pokoju.

Niestety, reprezentantom JSA i Wielkiej Brytanii udało się, przy pomocy najrozmaitszych metod i kruczków, utrzymać w tych sprawach mechaniczną większość, do której w pełni włączyła się klika titowskich renegatów.

W ten sposób wnioski delegacji ZSRR, z którymi masy walczące o pokój wiązały, tyle nadziei, zostały odrzucone.

Jednakże działalność delegacji państw obozu pokojowego ze Związkiem Radzieckim na czele, działalność, która była odpowiedzialnym pragnieniem wszystkich ludzi dobrej woli, nie pozwoliła delegacjom USA i Wielkiej Brytanii ograniczyć się do mechanicznego odrzucenia tych wniosków. Oszukańcze manewry i puste frazesy miały osłonić złą wolę podlegających wojennych. Manewry te świadczą o słabości sił obozu wojennego wobec rosnącego naporu sił pokojowych.

Obawy państw małych i średnich przed zakusami imperializmu ujawniły się również w dyskusji nad zagadnieniami ekonomicznymi, szczególnie jeśli chodzi o plan pomocy dla terenów gospodarczo zacofanych.

Delegacja polska poruszyła na tej sesji szereg zagadnień blisko lub bezpośrednio nas dotyczących. Zwrócić należy uwagę Zgromadzenia na groźbę dla pokoju, wynikającą z utworzenia przez USA t. zw. rządu w Bonn — rządu zwolnistów i rewizjonistów. Postawiliśmy na Zgromadzeniu zagadnienie repatriacji uchodźców i zmusiliśmy delegację kanadyjską do publicznej dyskusji nad sprawą powrotu dzieci polskich oraz bezprawnego przetrzymywania skarbów wawelskich.

Wszystkie wystąpienia delegacji polskiej przeniknięte były ideą poszanowania Karty Narodów Zjednoczonych i podniesienia prestiżu. Na tej

sesji, jak i na poprzednich, daliśmy wyraz niezłomnej woli Narodu Polskiego, który chce powszechnego bezpieczeństwa i utrwalenia pokoju. Do tyh celów, w ścisłym sojuszu ze Związkiem Radzieckim oraz państwami demokracji ludowej, nadal zmierzamy. Będzie polska polityka zagraniczna.

Sekretarz Generalny
Związku Pisarzy Radzieckich
Z.S.R.R.
(—) A. Fadijew

CRZZ do Wolnych
Niemieckich Zw. Zaw.
Wiceprzewodniczący CRZZ Aleksander Burski wystosował do Prezydium Zrzeszenia Wolnych Niemieckich Zw. Zawodowych depeszę następującej treści:

„W imieniu Centralnej Rady Zw. Zawodowych przesyłamy wyrazy głębokiego współczucia i żalu z powodu przedwczesnego zgonu II-go Przewodniczącego Zarządu Głównego FDGB i członka Rady Generalnej SPZZ — towarzysza GORINGA.

Misje anglo-amerykańskie kierowały agentami Tita

SOFIA (PAP). Na piątkowym rannym posiedzeniu Sąd Najwyższy Bułgarskiej Republiki Ludowej, rozstrzygając sprawę Trajco Kostowa i jego współników, przystąpił do rozprawy oskarżonego Iwana Gewrenowa, byłego dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Gumowego. Gewrenow przyznał się całkowicie do winy.

Oskarżony Gewrenow, pochodzący z rodziny kulackiej, był wielkim przemysłowcem. Łączy go od dawna znajomość z oskarżonym Iwanem Stefanowem. Obaj oni zesłali się na placzyźnie wspólnej nienawiści do rewolucji proletariackiej. Gewrenow zeznał, że za Borys podpisując dekret, mianujący Stefanowa profesorem Akademii Handlowej w mieście Swisztowo, powiedział: „Stefanow to nieskończenie długi komunista. Może być profesorem”.

W lipcu 1946 r. Stefanow zakomunikował Gewrenowowi o istnieniu ośrodka konspiracyjnego i opowiedział o jego celach i zadaniach.

Stefanow zakomunikował mi — zeznał Gewrenow — że wciąga mnie do spisku na polecenie Trajco Kostowa. Z Kostowem spotkałem się po raz pierwszy w listopadzie 1944 r., kiedy razem z członkami zarządu związku przemysłowców — Kazandżijewem, Nebolewem i Cyrylem Sławowem odwieźliśmy go w Komitecie Centralnym Partii.

Kiedyś wyszliśmy z Komitetu Centralnego — zeznał dalej Gewrenow — dzieliłmi się po drodze wrażeniami z tego spotkania. Nebolew, Kazandżijew i Sławow wypowiedzieli się o Trajco Kostowie jako o człowieku, z którym znaleźliśmy wspólny język. Już dawniej słyszałem od naszych przemysłowców podobne opinie o Trajco Kostowie. Wielu z nich mówiło: „Gdyby wszyscy komuniści byli tacy jak Trajco Kostow, to wszyscy przemysłowcy staliby się również komunistami”. (Na sali słychać ogólny śmiech).

Jak wynika z zeznań oskarżonego Gewrenowa, Stefanow zlecił mu zad-

dowoleniem o tych aktach szkodnictwa.

W lipcu 1948 r. — zeznał następnie Gewrenow — Stefanow oświadczył mi, że oczekiwane jest obalenie rządu Dymitrowa i utworzenie nowego rządu z Trajco Kostowem na czele.

Stanowisko Stefanowa — wyjaśnia Gewrenow — znajdowało wyraz w dążeniu do następujących celów: obalenie rządu Georgi Dymitrowa, utworzenie nowego rządu z Trajco Kostowem na czele, zerwanie ze Związkiem Radzieckim i wprowadzenie nowego kursu politycznego z orientacją na kraje kapitalistyczne — Anglię i Amerykę.

Prokurator Dimczew: Co powiedział oskarżonemu Stefanow w związku z zachowaniem się Trajco Kostowa na Plenum KC i na posiedzeniach Biura Politycznego, jak również w sprawie jego napadów na Georgi Dymitrowa, które pociągnęły za sobą pogorszenie się stanu zdrowia Georgi Dymitrowa?

Oskarżony Gewrenow: Stefanow powiedział: „Było by lepiej gdyby Georgi Dymitrow umarł i zwolnił nas od konieczności pozabawienia go życia”.

Następnie Sąd przeszedł do przestępstwa oskarżonego Błagoja Hadżipanzowa, byłego radcy ambasady jugosłowiańskiej w Sofii. Oskarżony ten przyznał się do winy.

Po ukończeniu uniwersytetu w Belgradzie i po odbyciu prywatnej praktyki adwokackiej — zeznał Hadżipanzow — wróciłem w 1941 r. do Skoplja, gdzie przebywałem nielegalnie i brałem udział w walce politycznej Macedończyków.

W owym czasie do Skoplja zaczęli przybywać ludzie Tito, którzy zamierzali opanować Macedońską Partię Komunistyczną, czyli jak ją wówczas nazywano, „komitet kresowy”. Wśród przybyłych znajdowali się Dragan Pawłowicz i Lazar Kolišewski, którzy natychmiast podjęli walkę przeciwko ówczesnemu sekretarzowi „komitetu kresowego” Metodemu Szatarowowi (Szario), przedstawiając go jako rzekomego zwolennika kapitulacji przed

(Dokończenie na str. 2-ej).

Dla dobra ludu



W miarę jak zbliża się dzień 21 grudnia, dzień 70 rocznicy urodzin Stalina, uczucia i myśli ludzi pracy na całej kuli ziemskiej zwracają się coraz częściej w stronę Moskwy, w stronę Kremla, gdzie żyje i pracuje genialny budowniczy pierwszego w świecie państwa socjalistycznego, wódz światowego obozu pokoju. — Na zdjęciu — posiedzenie Biura Politycznego Komitetu Centralnego Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) pod przewodnictwem Stalina (wg obrazu artysty malarza D. Naibandiana na Wszechzwiązkowej Wystawie Sztuki 1949 w Moskwie).

Likwidujemy podział obywateli na światłych i ciemnych

ZAGADNIENIE walki z analfabetyzmem postawione zostało w Polsce w całej rozciągłości dopiero przez ustawę z dnia 7 kwietnia 1949 r. Po raz pierwszy w Polsce w ustawie tej kwestia została ujęta jako konieczność narodowa, państwowa i społeczna. W Polsce przedwrześniowej walka z analfabetyzmem sprowadzała się do wysiłków pojedynczych grup postępowych działaczy społecznych i oświatowych i do filantropii starzejących się „panienek ze dworu”, które — jak to określała poezja romantyczna — „zstępowały do ludu”.

W budżetach państwowych z lat międzywojennych nie znajdujemy pieniędzy, przeznaczonych na walkę z analfabetyzmem.

W Polsce przedwrześniowej mieliśmy takie zjawiska, że wprawdzie w pewnych okresach liczba analfab-

betów malała, ale w następnym zaraz wzrastała, a po drugie wtedy wystąpiło po raz pierwszy tak potworne zjawisko, jak wtórny analfabetyzm. Człowiek nauczył się pisać i czytać — i potem zapomniał. Wynikało to z rosnącej stale nędzy robotników i chłopów, której państwo kapitalistyczne nie przeciwdziałało. Ogromna ich część nie miała za co kupować nie tylko książek, ale nawet gazet.

W Polsce Ludowej sprawa stoi oczywiście całkiem inaczej. W walce o lepszą przyszłość całego narodu nie powinno zabraknąć ani jednego człowieka pracy. Na to, by móc w pełni współuczestniczyć w walce o lepsze formy naszego życia moralne i materialne trzeba być światłym i uświadomionym obywatelem. Innymi słowami walka z analfabetyzmem, zwycięsko zakończona, wróci nam wielkie ilości aktywnych obywateli, którzy do tego czasu tkwili w marazmie.

Do walki z analfabetyzmem stworzony został w myśl wymogów ustawy wielki aparat państwowo-społeczny. Do świadczących na rzecz nauczania analfabetyzmu może być powołany każdy, kto ma odpowiednie kwalifikacje. Natomiast inną rzeczą jest niezmierznie charakterystyczna dla tej ustawy i w ogóle dla ustawodawstwa Polski Ludowej, obowiązkowi społecznemu uczenia się podlegają wszyscy niepiśmienni od 14 do 50 roku życia. Ale ustawa nasza nie wprowadza przymusu i nie zapowiada żadnych kar za niespełnienie obowiązku. Ustawa kładzie nacisk wyłącznie na społeczny obowiązek.

Za rok i dwa tygodnie, w ostatnim dniu roku 1950, upływa termin, w którym walka z analfabetyzmem ma być zakończona.

Walkę z analfabetyzmem można podjąć, prowadzić i wygrać. Mamy już do tej pory bardzo poważne sukcesy liczbowe w nauczaniu niepiśmiennych, a o wtórnym analfabetyzmie — gdy nawet ktoś nauczył się czytać dziesięć czy piętnaście lat temu — nie może dziś być mowy, jeżeli się zważy, jak wielkie są nakłady gazet, które się rozchodzą na wsł.

Przykładem zwycięskiej walki z analfabetyzmem jest Zw. Radziecki. Za czasów carskich, tuż przed rewolucją, wśród Rosjan na 100 osób umiało czytać i pisać 23, wśród Kazachów 2, Jakutów 0,7, Kirgizów 0,6 — itd. Od kilku lat w Zw. Radzieckim nie ma już zupełnie analfabetyzmu!

Państwo kapitalistyczne potrzebuje robotników ciemnych i głupich. Państwo socjalistyczne i państwo demokracji ludowej potrzebuje świadomych i wykształconych obywateli.

ST. M.

